Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor Roosevelt Antonio de Rosa.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ______/2022,  de autoria  do Vereador Marco Antônio da
Fonseca)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
ao Senhor  Roosevelt Antonio de Rosa o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’, como homenagem
de  nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 19 de abril de 2022.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssima Senhora Presidente e demais Vereadores,

A finalidade  deste  Projeto  de Decreto  Legislativo  é a de homenagear  o Senhor  Roosevelt
Antonio de Rosa,  uma pessoa tão querida em nosso município,  que merece todo o nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
23

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
04

/2
02

2
17

:2
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

F0
5-

48
D

B-
E9

D
E-

A1
3F

.

Pag. 1/3

ROOSEVELT ANTONIO DE ROSA

Nasceu em Poços de Caldas – MG, em 07 de julho de 1956.
Filho dos saudosos Roque de Rosa e Maria Aparecida de Rosa.
Começou a trabalhar em rádio com seu pai aos 10 anos de idade,
como sonoplasta, ajudando em todos os segmentos da emissora.
Aos 14 anos, começou no comando de um programa nas tardes de
domingo com muita música e interação com a população. Pegou
gosto pelo rádio e cresceu trabalhando na então Rádio Ibitinga e
estudando.

Tornou-se  muito  popular  pela  rádio  e  foi  quando  sua
vocação para a política despertou. Roosevelt ganhou o apoio da
população  tendo  sido  eleito  vereador  por  duas  vezes  (eleito
Presidente  da  Câmara),  sendo  o  mais  votado  em  uma  delas.
Candidatou-se prefeito e foi eleito com 85% dos votos válidos, o
mais votado da história de Ibitinga até hoje.

Pai de 4 filhos homens, sendo 3 dentistas e um jornalista,
apresentador e atual vereador de Ibitinga, Richard de Rosa, que
está cumprindo seu terceiro mandato.

A simpatia e a boa memória, no entanto, está longe de ser o
único trunfo de Roosevelt. Ele é reconhecido como um dos mais
talentosos  empreendedores  da  história  da  região.  Enfrentou
obstáculos  e  desafios,  criou  e  tornou  sólido  um  veículo  de
comunicação  que  enaltece  o  potencial  regional  e  ajuda
efetivamente no desenvolvimento econômico,  revelando e dado
espaço a talentos.

São inúmeros os motivos, que passaria horas descrevendo,
os  quais  fazem  do  nosso  querido  amigo  Roosevelt  merecedor
desta singela  homenagem. Desejo ainda que Deus continue lhe
iluminando,  pois  Roosevelt  é  uma pessoa  muito  importante  na
vida muitos cidadãos, e muito embora já tenha ocupado o cargo
de Vereador e Prefeito, merece ser reconhecido com o Título de
Cidadão  ibitinguense,  pois  tem  cravado  na  história  da  cidade
marcos importantes como o INSS, base do corpo de Bombeiros,
FAIBI, centenas de casas populares, dentre tantas outras.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
23

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
04

/2
02

2
17

:2
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

F0
5-

48
D

B-
E9

D
E-

A1
3F

.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
23

2/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
04

/2
02

2
17

:2
9:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

F0
5-

48
D

B-
E9

D
E-

A1
3F

.

Pag. 3/3